
 

 
 

Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá problematikou rodin, které čelí náhlému 

odloučení blízké osoby v důsledku uvěznění. Od dosavadní praxe se liší především 

tím, že je zaměřena primárně na rodinu, nikoliv vězně. Teoretická část se věnuje 

pojmovému a legislativnímu vymezení, negativním dopadům z uvěznění a 

specifickým potřebám rodiny vězněného jako objektu pomoci. Práce se okrajově 

dotýká tématu recidivy v kapitole věnované rodině jako subjektu pomoci při 

reintegraci vězně a také upozorňuje na potencionální rizika, která může rodina pro 

vězněného v tomto procesu znamenat. Vychází při tom ze zahraničních zkušeností, 

které jsou již tradičně napřed. Obsahem empirické části je kvalitativní výzkum 

provedený v rámci svépomocné skupiny rodin s vězněným členem a přináší 

nahlédnutí na konkrétní zkušenosti rodin. Jeho smyslem je jednak upozornit na 

samotnou existenci a potřeby této marginalizované sociální skupiny a rovněž nastínit 

účinnou pomoc, kterou by při zvládání této životní situace nejlépe využila. 

 

POTOCKÁ, Veronika. Rodina vězněného jako objekt sociální práce. Praha, 

2014. 121 s. Diplomová práce. Univerzita Karlova v Praze, Katedra sociální práce. 

Vedoucí práce: Andrea Matoušková. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


